
 1

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE 
QUERETARO, QUE AUTORIZA AL DIRECTOR GENERAL A CELEBRAR 
CONVENIO DE APOYO Y COLABORACION EN MATERIA DE PROMOCION DE 
LA CULTURA POLITICA-DEMOCRATICA Y LA EDUCACION CIVICA CON EL 
INSTITUTO TECNOLOGICO Y DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY, 
CAMPUS QUERETARO. 
 
 

A N T E C E D E N T E S : 
 
I.- En fecha 12 de septiembre de 1996, se publicó en el Periódico Oficial 
del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la Ley que Reforma, 
Adiciona y Deroga diversos preceptos de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Querétaro Arteaga, mediante la cual se otorga el 
Instituto Electoral de Querétaro el rango constitucional de organismo 
público autónomo, estableciéndose que será autoridad en la materia, 
autónomo en su funcionamiento, independiente en sus decisiones y 
profesional en si desempeño.  
 
II.- En fecha 5 de diciembre de 1996, se publicó en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la Ley Electoral del Estado de 
Querétaro, ordenamiento que regula los derechos político-electorales de 
los ciudadanos; la organización, constitución, fusión y registro de las 
organizaciones y partidos políticos estatales; la preparación, desarrollo y 
vigilancia de los procesos electorales para la elección de los integrantes de 
los Poderes Legislativo y Ejecutivo y de los Ayuntamientos del Estado; de 
igual manera el sistema de medios de impugnación, para garantizar la 
legalidad de los actos y resoluciones electorales. 
 
III.- En fecha 10 de diciembre de 1999, 30 de agosto y 27 de septiembre 
de 2002 y 30 de septiembre y 1 de octubre de 2005, se publicaron en el 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, las leyes 
que reforman, derogan y adicionan diversas disposiciones de la Ley 
Electoral del Estado de Querétaro. 
 
IV.- El Instituto Electoral de Querétaro, por disposición del ordenamiento 
citado en los antecedentes anteriores, tiene su domicilio en la capital del 
Estado y ejercerá sus funciones en todo el territorio del mismo, contando 
con órganos de dirección y operativos dentro de la siguiente estructura: a) 
Consejo General; b) Dirección General; c) Consejos Distritales; d) Consejo 
Municipales; y e) Mesas Directivas de casilla. 
 
V.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, es el órgano 



 2

superior de dirección del Instituto, responsable de vigilar el cumplimiento 
de las disposiciones constitucionales y legales en materia electoral, así 
como velar porque los principios de certeza, legalidad, equidad, 
imparcialidad, y objetividad rijan todas las actividades de los organismos 
electorales. 

 
 

C O N S I D E R A N D O S : 
 

1.- Que el artículo 15 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Querétaro Arteaga indica: “La organización de las elecciones 
locales es una función estatal que se realiza a través de un organismo 
público, autónomo denominado Instituto Electoral de Querétaro, dotado de 
personalidad jurídica y patrimonio propio, en cuya integración participan los 
partidos políticos nacionales y estatales con registro, y los ciudadanos, en 
los términos que ordene la Ley de la materia… El Instituto Electoral de 
Querétaro será autoridad en la materia, autónomo en su funcionamiento, 
independiente en sus decisiones y profesional en su desempeño; contará 
en su estructura con órganos de dirección, ejecutivos, técnicos y de 
vigilancia…” 
 
2.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 58 
establece: “La organización, desarrollo y vigilancia de los procesos 
electorales estatal y municipales es una función pública que se realiza a 
través de un organismo público, autónomo, permanente, con personalidad 
jurídica y patrimonio propios, denominado Instituto Electoral de Querétaro, 
en cuya integración participan los ciudadanos y los partidos políticos, en los 
términos que ordena esta Ley.” 
 
3.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 59 precisa: 
“Son fines del Instituto Electoral de Querétaro:”; la fracción I cita: 
“Contribuir al desarrollo de la vida democrática de los ciudadanos de 
Querétaro;”, la fracción III cita: “Garantizar y difundir a los ciudadanos de 
Querétaro el ejercicio de los derechos político-electorales y la vigilancia en 
el cumplimiento de sus obligaciones;” y la fracción V cita: “Promover el 
fortalecimiento de la cultura política y democrática de la sociedad 
queretana a través de la educación cívica y la capacitación electoral;” 
  
4.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 63 dispone: 
“El Consejo General es el órgano superior de dirección del Instituto, 
responsable de vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales 
y legales en materia electoral, así como velar porque los principios de 



 3

certeza, legalidad, equidad, imparcialidad y objetividad rijan todas las 
actividades de los organismos electorales.” 
 
5.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 68 
establece: “El Consejo General tiene competencia para:”; y la fracción 
XXXIII cita: “Dictar los acuerdos y autorizar la celebración de los convenios 
necesarios para hacer efectivos los asuntos de su competencia,” 
 
6.- Que la Ley Electoral del Estado de Querétaro en su artículo 79 dice: 
“Son facultades del Director General:”; y la fracción I cita: “Representar 
legalmente al Instituto;” 
 
7.- Que el Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey, 
Campus Querétaro, es una institución educativa particular con 
personalidad jurídica propia, que tiene por objeto iniciar, promover, 
fomentar, estimular, patrocinar o directamente realizar, administrar y 
dirigir toda clase de actividades educacionales, de investigación científica y 
de difusión de la cultura, así como desarrollar cualquier género de 
actividades relacionadas con la enseñanza y la formación de profesionales, 
investigadores y técnicos, inclusive en nivel de educación media, superior, 
graduados y posteriores a la graduación. 
 
8.- Que para el adecuado cumplimiento de los preceptos legales citados, 
resulta oportuno que el Consejo General del Instituto Electoral de 
Querétaro autorice al Director General para que celebre un Convenio de 
apoyo y colaboración con el Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores 
de Monterrey, Campus Querétaro, en materia de promoción de la cultura 
política-democrática y la educación cívica que permita el cumplimiento de 
los fines de ambas instituciones. 
 
Con base en las consideraciones anteriores y con apoyo en lo dispuesto 
por los artículos 41, fracciones I y II y 116, fracción IV de  la  Constitución  
Política  de  los  Estados  Unidos  Mexicanos; 13 y 15 de la Constitución 
Política  del  Estado  de  Querétaro; 33, fracciones II y III, 35, fracción X, 
52, 56, 57, 58, 59, fracciones I y II, 68, fracción XXXIII, 74, 79 fracción 
I, y demás relativos y aplicables de la Ley Electoral del Estado de 
Querétaro; así como lo dispuesto por  los  artículos 1, 3, 8, 26, fracción 
IV, 37, fracción VII, 87, 90 y demás relativos y aplicables del Reglamento 
Interior del Instituto Electoral de Querétaro, éste Consejo General tiene a 
bien expedir el siguiente: 
 



 4

A C U E R D O : 
 
PRIMERO: El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro es 
competente para autorizar al Director General para que celebre un 
convenio de apoyo y colaboración con el Instituto Tecnológico y de Estudios 
Superiores de Monterrey, Campus Querétaro, en materia de promoción de 
la cultura política-democrática y la educación cívica. 
 
SEGUNDO: El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro otorga 
autorización al Director General para que celebre un convenio de apoyo y 
colaboración con el Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey, Campus Querétaro, en materia de promoción de la cultura 
política-democrática y la educación cívica. 
  
TERCERO: Publíquese el presente acuerdo en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”.  
 
Dado en la Ciudad de Santiago de Querétaro, Qro., a los treinta y un días 
del mes de marzo del año Dos Mil Seis. DAMOS FE. 
 
La C. Secretaria Ejecutiva interina del Consejo General del Instituto 
Electoral de Querétaro, HACE CONSTAR: Que el sentido de la votación en 
el presente acuerdo fue como sigue: 
 
 

NOMBRE DEL CONSEJERO SENTIDO DEL VOTO 
 A FAVOR EN CONTRA 

  

DR. ANGEL EDUARDO SIMON MIRANDA CORREA 
 

  

  

T.P. ARTURO ADOLFO VALLEJO CASANOVA 
 

  

  

LIC. ANTONIO RIVERA CASAS 
 

  

  

SOC. EFRAIN MENDOZA ZARAGOZA 
 

  

  

MTRO. ENRIQUE RIVERA RODRIGUEZ 
 

  

 

LIC. JUAN CARLOS SALVADOR DORANTES TREJO 
 

  

 

LIC. CECILIA PEREZ ZEPEDA 
 

  

 
 

 
LIC. JUAN CARLOS SALVADOR DORANTES TREJO 

PRESIDENTE DEL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO 

LIC. CECILIA PEREZ ZEPEDA 
SECRETARIA EJECUTIVA INTERINA DEL CONSEJO GENERAL 

DEL INSTITUTO ELECTORAL DE QUERETARO 
 


